
 

 

Jaunatnes darba sadarbības 

iespējas un izaicinājumi 

RĪGAS PLĀNOŠANAS 

REĢIONĀ 
Laura Kindzule 

Rīgas plānošanas reģiona Telpiskās plānošanas nodaļas speciāliste 

Latvijas – Šveices programmas “Atbalsts jaunatnes iniciatīvu attīstībai 

attālos vai mazattīstītos reģionos” uzraudzības komitejas locekle 

05.02.2015./Jūrmala  



Jaunatnes politika Latvijā? 

 



Jaunatnes likums 5.1 pants 
(stājas spēkā 01.01.2009.) 

Plānošanas reģionu kompetence 

jaunatnes politikas nozarē 

Plānošanas reģioni plāno attiecīgo 

pašvaldību darba ar jaunatni attīstību 

un sadarbību šajā jomā. 
 



MKN Nr.265 

Jaunatnes konsultatīvās padomes nolikums 
(26.05.2014.) 

Jaunatnes konsultatīvā padome ir padomdevēja institūcija, kuras 

mērķis ir veicināt saskaņotas jaunatnes politikas izstrādi 

un īstenošanu, kā arī veicināt jauniešu līdzdalību lēmumu 

pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē. 

 

 Jaunatnes likums 4.pants. Jaunatnes konsultatīvā padome  

 (1) Jaunatnes konsultatīvā padome ir Ministru kabineta izveidota padomdevēja institūcija, kuras mērķis ir veicināt 

saskaņotas jaunatnes politikas izstrādi un īstenošanu, kā arī jauniešu līdzdalību lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā 

dzīvē. 

 (2) Jaunatnes konsultatīvās padomes sastāvā iekļauj valsts pārvaldes, pašvaldību un jaunatnes organizāciju deleģētus 

pārstāvjus. Jaunatnes organizāciju deleģētie pārstāvji veido vismaz pusi no Jaunatnes konsultatīvās padomes sastāva. 

 (3) Jaunatnes konsultatīvās padomes nolikumu apstiprina Ministru kabinets. 

 

 

http://likumi.lv/ta/id/266624-jaunatnes-konsultativas-padomes-nolikums


UN... Jaunatnes konsultatīvās padomes 

sastāvā IR: 
 

6.1. Iekšlietu ministrijas pārstāvis; 

6.2. Izglītības un zinātnes ministrijas pārstāvis; 

6.3. Kultūras ministrijas pārstāvis; 

6.4. Labklājības ministrijas pārstāvis; 

6.5. Veselības ministrijas pārstāvis; 

6.6. Aizsardzības ministrijas pārstāvis; 

6.7. biedrības "Latvijas Pašvaldību savienība" pārstāvis; 

6.8. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pārstāvis; 

6.9. Valsts izglītības satura centra pārstāvis; 

6.10. biedrības "Latvijas Sarkanais Krusts" struktūrvienības "Latvijas Sarkanā Krusta Jaunatne" pārstāvis; 

6.11. biedrības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" pārstāvis; 

6.12. Jaunsardzes pašpārvaldes pārstāvis; 

6.13. Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras pārstāvis; 

6.14. četri tādu jaunatnes organizāciju pārstāvji, kas iekļautas jaunatnes organizāciju sarakstā un kuru 

kopējais biedru skaits nav mazāks par 200; 

6.15. astoņi tādu jaunatnes organizāciju pārstāvji, kas iekļautas jaunatnes organizāciju sarakstā un kuru 

kopējais biedru skaits ir mazāks par 200. 

PLĀNOŠANAS REĢIONI? 



PLĀNOŠANAS REĢIONA teritorijas attīstības 

plānošanas dokumenti (TAPL 5.pants) 

plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības 

stratēģija (līdz 25 gadiem) 

 attīstības programma (līdz 7 gadiem) 

 PROCESĀ.... 

 Rīgas plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014-2030 

 Rīgas plānošanas reģiona attīstības programma 2014-2020 



Jauniešu līdzdalības pasākums  

darbnīca TIEKAMIES 2030! KUR? I 

 Organizēts sadarbībā ar LAS jauno arhitektu iniciatīvu - brīvdomīgās izglītības 
projektu SKOLNIEKS PĒTNIEKS PILSĒTNIEKS 
http://www.skolniekspetniekspilsetnieks.lv/ 

 Pasākums notika 18.09.2014. Rīga pilsētas Rātsnamā 

 Pasākumā piedalījās 24 jaunieši (9.-12.klase) no Rīgas un Jūrmalas, Limbažu, 
Ogres un Tukuma novadiem 

 Darbnīcas mērķis bija:  

 (A) gūt skolēnu skatījumu uz esošo RPR apdzīvojuma plānojumu, mobilitāti, 
Rīgas un Pierīgas sadarbības problēmām un iespējām, kā arī lauku, pilsētu un 
valsts galvaspilsētas saiknēm vai sarāvumiem; 

 (B) apkopot jauniešu idejas, ieteikumus un risinājums, kā viņuprāt plānot RPR 
teritoriju, lai arī 2030.gadā tā būtu viņiem pievilcīga dzīves un darba telpa. 

 

 

http://www.skolniekspetniekspilsetnieks.lv/




Jauniešu līdzdalības pasākums  

darbnīca TIEKAMIES 2030! KUR? II 

 Aptaujas anketa: 

 par risināmajām problēmām – vides, sociālajā un 

ekonomiskajā jomā 

 pilsētu vērtējums “citu acīm” 

 

 Aptauja notika 06.10.2014.-16.10.2014. 

 Kopā aptaujā piedalījās 93 RPR jaunieši 

 



 



 



 

14% 

14% 

17% 

11% 

13% 

18% 

13% 

Jūrmala > Vides faktors > lielākās problēmas 

1. Dabiskās vides izzušana, jūras un piekrastes 
piesārņojuma palielināšanās. 

2. Labiekārtotu zaļo zonu un dabisku ainavu 
samazināšanās. 

3. Labiekārtotu atpūtas parku , zaļās zonas trūkums 
Jūrmalas tālākajā galā – Kauguros, Slokā, Ķemeros. 

4. Gaisa piesārņojums, kas rodas , ja Jūrmala tiek 
izmantot kā tranzītzona caurbraukšanai (ziemas 
periodā). 

5. Nepieciešamība attīstīt veloceliņu tīklu, kas šobrīd ir 
ļoti fragmentāri, ar pārtraukumiem. Nav iespēja nokļūt 
visur ar velo. 

6. Nepieciešamība pēc kvalitatīviem ceļiem, kvalitatīvas 
būvniecības. 

7. Nepieļaut jaunu rūpniecisko teritoriju rašanos 
kūrorta zonā. 



 

17% 

20% 

21% 

21% 

21% 

Jūrmala > Sociālais faktors > lielākās problēmas 

1. Iedzīvotāju izbraukšana. Būtu jānodrošina 
iedzīvotāju skaita nemainīgums turpmākajā 
periodā. 

2. Zema iedzīvotāju pašiniciatīva; aktivitāte, 
kas sasaucas arī ar informācijas trūkumu 
(nezināšana par notikumiem, piemēram, par to 
, ka Jūrmalā ir teātris u.c. pasākumi). 

3. Nepieciešamība attīstīt un uzturēt kultūras 
iestādes, tajā skaitā dažādu interešu izglītību, 
kas pieejama katram. 

4. Izklaides vietu trūkums tiem , kas nepiedalās 
un neapmeklē ‘’Jauno Vilni’’, kā arī dārdzība 
(piemēram, aizbraukt ar kuģīti līdz Rīgai). 

5. Nepieciešamība pēc vietām, kur nodarboties 
ar sportu, īpaši akcentējot ziemas periodu, 
piemēram, trūkst slidotavu utml. vietu. 



 

21% 

16% 

22% 

23% 

18% 

Jūrmala > Ekonomiskais faktors > lielākās problēmas. 

1. Darba vietu trūkums ārpus izklaides sfēras – 
iedzīvotājiem jābrauc strādāt uz reģiona centru 
– Rīgu. 

2. Starppilsētu sadarbības un sasaistes trūkums 
– viss notiek caur virzienu uz Rīgu. 

3. Netiek izmantots potenciāls medicīniskā 
tūrisma attīstībā - piemēram, nedarbojas 
sanatorijas (Ķemeri), kas nestu peļņu pilsētai. 

4. Jārada draudzīga vide uzņēmējdarbībai, lai 
uzņēmējiem būtu interesanti radīt jaunus 
uzņēmumus un darba vietas tieši Jūrmalā (kas 
nav saistīti ar atpūtu un izklaidi). 

5. Sasaiste starp reģiona pilsētām – iespēja 
specifiskas lietas apgūt vai piedzīvot kādā no 
reģiona pilsētām ir mazattīstīta – viss notiek 
caur Rīgu. 



Jaunatnes politika RPR? 

 



Jaunatnes politikas  

dimensijas 

 



Jautājumi diskusijai 

 Ko Jūs saprotiet ar “PR plāno attiecīgo pašvaldību darbu ar 

jaunatni attīstību”? 

 Ja PR iesaistās Jaunatnes politikas īstenošanas pasākumos, kas 

būtu prioritārie sadarbības partneri?  

 VARAM, IZM (publisko pakalpojumu groza “iedzīvināšana”)?  

 Pašvaldību jaunatnes lietu speciālisti (jaunatnes politikas īstenošanas indekss)?  

 Latvijas Jaunatnes padome (strukturētais dialogs)?  

 Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra (NEET jaunieši)?  

 LM/NVA (Jauniešu garantijas)? 

 Vai ir kas tāds, ko RPR var sākt darīt TAGAD un TŪLĪT? 



 

 
Laura KINDZULE 

Tālr.:  + 371 67559821 Mob.t. 26499546      

E-pasts: laura.kindzule@rpr.gov.lv 

mailto:laura.kindzule@rpr.gov.lv

